
4. hodina
Písemná práce - 20´ - Práce, výkon, energie a její přeměny

Vnitřní energie tělesa

Všechny látky se skládají z částic, které se neustále neuspořádaně pohybují ⇒ mají pohybovou energii Ek

které na sebe vzájemně  působí silou ⇒ mají polohovou energii Ep

Poznámka: Při vyšší teplotě se částice pohybují rychleji než při nižší teplotě
Teplota = fyzikální veličina, která souvisí s průměrnou rychlostí kmitání 1 částice; 

nízká teplota = pomalé kmity
vysoká teplota = rychlé kmity

značka: 
jednotka : 

Vnitřní energie tělesa = součet všech energií  všech částic tělesa

všech energií : vzájemné polohové energie částic - čím blíže jsou částice u sebe, tím vyšší je jejich polohová 
energie a tedy i  vnitřní energie tělesa

pohybová energie - čím vyšší je teplota, tím rychleji se částice pohybují, tím je jejich 
pohybová energie vyšší a tím je tedy vyšší i vnitřní energie tělesa

⇓
zvyšování vnitřní energie se projeví  zvýšením rychlosti molekul, tedy jejich vyšší 
pohybovou energií a tím i vyšší teplotou tělesa; a platí to i naopak

všech částic : čím větší je počet částic v tělese, tím větší je vnitřní energie tělesa

Vnitřní energie = fyzikální veličina, která souvisí s částicovým složením tělesa, určíme ji jako součet všech 
energií všech částic tělesa

značka: 
 
jednotka: 

Úlohy:


